
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale) 

 
 
  Ordinanza N. 40 
  Data di registrazione 29/04/2025 
 
 

OGGETTO: 
DISPOSIZIONI DEL TRANSITO VEICOLARE PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DEL COSTONE ROCCIOSO DI VIA DEI PESCATORI IN PROSSIMITA' DEL 
RISTORANTE RICCIOTTI. 

 
VISTA l’Ordinanza n. 39/2025 relativa all’apertura del COC per il fenomeno franoso avvenuto in 
Via dei Pescatori con la caduta di un masso di considerevoli dimensioni che ha occupato l’intera 
carreggiata di transito, tra l’altro coinvolgendo anche un veicolo ivi parcheggiato ma senza causare 
feriti;  
 

PREMESSO che a seguito dell’intervento di soccorso dei Vigili del Fuoco, nell’immediatezza 
veniva disposto idoneo transennamento a delimitazione dell’area interessata dalla caduta del masso;                     

RITENUTO comunque necessario intervenire sull’attuale disciplina della viabilità in Via dei 
Pescatori al fine di interdire il transito di veicoli e pedoni nel riferito tratto viario, non potendo 
escludere l’evoluzione dello stato di pericolo nelle more di una precisa e accurata verifica del 
costone roccioso e degli interventi necessari per la messa in sicurezza dello stesso;   

CONSIDERATO pertanto sussistere condizioni di potenziale pericolo per la pubblica e privata 
incolumità e la sicurezza stradale; 
RITENUTO in tal senso appropriato interdire il transito veicolare e pedonale nel suddetto tratto 
viario, fino al ripristino delle condizioni di sicurezza idonee a ripristinare la circolazione stradale;  
VISTO il fonogramma prot. n. 9156/2025 relativo all’intervento di soccorso effettuato dai Vigili del 
Fuoco - 15A; 

 

VISTI gli articoli 3,5,6 e 7 del C.d.S. emanato con D. L. 30/04/1992 n. 295 e s.m.i.; 
VISTO il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie Locali – D. Lgs. n. 267 del 28/08/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 06/03/2025; 

      ORDINA 
Per motivi di interesse pubblico, di incolumità pubblica ed esigenze operative per gli interventi di messa in 
sicurezza da eseguire, di istituire con effetto immediato e fino a cessate esigenze: 

 

1. il divieto di transito ai veicoli e ai pedoni nel tratto viario di Via dei Pescatori interessato dal 
fenomeno franoso; 

2. di istituire idonea segnaletica stradale di preavviso di strada chiusa a mt. 200ca per pericolo di 
caduta massi dal civico n. 11 di Via dei pescatori; 

3. il divieto di sosta con zona rimozione nell’area sterrata di Via dei Pescatori limitrofa all’ex 
depuratore comunale, necessario per l’inversione di marcia dei veicoli;  

4. la collocazione di idonei elementi antiintrusione per impedire il transito veicolare e pedonale ma 
tali da consentire eventuali interventi ai mezzi di soccorso e di polizia; 

5. l’oscuramento di tutta la segnaletica stradale in contrasto con il presente provvedimento 
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

DISPONE 
Al Responsabile dell’Area II Tecnica l’apposizione di idonea segnaletica stradale che renda noto agli utenti 
della strada le prescrizioni adottate, da apporre almeno 48 ore prima dall'inizio della validità del presente 
provvedimento.  
La trasmissione all’ Ufficio Messi del Comune di Castel Gandolfo per la pubblicazione all’ albo pretorio e 
gli adempimenti di competenza con notificazione a: 
 

- Responsabile Area III Tecnica comunale: tecnico@comune.castelgandolfo.rm.it; 
- Al Comando P.L. Castel Gandolfo: copropl@comune.castelgandolfo.rm.it 
- Commissariato di P.S. di Albano Laziale – dipps172.5100@pecps.poliziadistato.it; 
- Compagnia Stazione dei Carabinieri di Castel Gandolfo – trm23830@pec.carabinieri.it; 
- Stazione Carabinieri Ville Pontificie di Castel Gandolfo – trm23734@pec.carabinieri.it; 
- Gruppo Comunale di Protezione Civile – gruppoprotciv@comune.castelgandolfo.rm.it; 
- Ufficio Comunicazione Digitale del Comune di Castel Gandolfo 

comunicazionedigitale@comune.castelgandolfo.rm.it.   

Gli organi di Polizia Stradale hanno facoltà di adottare ogni provvedimento ritenuto nella 
contingenza necessario per motivi di sicurezza della circolazione stradale, di emergenza e di soccorso. 
 

 E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad essa 
esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di 
Esecuzione. 
 

 Avverso il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.37 del D.Lgs. n.285/92 e 
s.m.i. è ammesso ricorso entro sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione e con le modalità stabilite 
dall’art.74 del Regolamento d’Esecuzione approvato con D.P.R. n. 495/92 e s.m.i. ed al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti. 
 

           Ai sensi delle disposizioni del Capo III della Legge 07.08.1990 n. 241 si comunica che presso la 
Polizia Locale di Castel Gandolfo con sede in Via Michelangelo n. 4 è possibile prendere visione degli atti. 
 

           Il responsabile del procedimento è il Funzionario di P.L. Francesco Del Vescovo.   

           A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.  è ammesso ricorso, entro 60 giorni 
dalla data del presente provvedimento, al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi dell’art. 49 comma 5 ter, lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni dalla Legge n.120 dell’11/09/2020. 
                                     

   
 
 
     
 
 
 Il funzionario incaricato 
 FRANCESCO DEL VESCOVO / ArubaPEC S.p.A. 
 

mailto:tecnico@comune.castelgandolfo.rm.it
mailto:copropl@comune.castelgandolfo.rm.it
mailto:dipps172.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:trm23830@pec.carabinieri.it
mailto:trm23734@pec.carabinieri.it
mailto:gruppoprotciv@comune.castelgandolfo.rm.it
mailto:comunicazionedigitale@comune.castelgandolfo.rm.it

